

2020 年度财务决算报告

宁波激智科技股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年度财务报告审计工作已经完成，由立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2020 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表、2020 年度合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及财务报表附注进行了审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将决算情况报告如下：

一、2020 年度公司主要财务指标情况

单位：万元 币种：人民币

项目	报告期	上年同期	增减额	增减幅度
营业收入	142,017.19	109,621.11	32,396.08	29.55%
营业成本	103,149.06	80,977.84	22,171.22	27.38%
营业利润	14,839.20	6,254.69	8,584.51	137.25%
利润总额	15,686.55	7,300.53	8,386.02	114.87%
归属上市公司股东的净利润	13,676.27	6,465.85	7,210.42	111.52%
扣除非经常性损益后净利润	11,165.50	3,902.52	7,262.98	186.11%
经营活动净现金流量	15,347.54	12,083.07	3,264.47	27.02%
产品总销售量（万平米）	12,944.87	11,425.00	1,519.87	13.30%
每股收益（元/股）	0.88	0.42	0.46	109.52%
每股净资产（元/股）	5.45	4.37	1.08	24.71%
扣除非经常性损益后每股收益（元/股）	0.72	0.25	0.47	188.00%
加权平均净资产收益率	18.22%	9.97%	增加 8.25 个百分点	
资产负债率	63.07%	65.06%	减少 1.99 个百分点	
流动比率	1.10	0.99	0.11	11.11%
每股经营活动产生现金流量净额	0.99	0.78	0.21	26.78%

(元)				
-----	--	--	--	--

二、2020 年度公司财务状况及经营成果情况说明

单位：元 币种：人民币

资产负债表项目	期末数	期初数	变动幅度	主要变动原因
应收款项融资	152,313,115.68	102,218,201.93	49.01%	主要系报告期销售额增加,收到的货款较多以票据结算所致
预付款项	28,989,894.05	15,772,556.44	83.80%	主要系预付材料采购款增加所致
其他流动资产	18,388,792.54	10,772,917.01	70.69%	主要系报告期末待抵扣进项税增加所致
长期股权投资	94,649,375.82	65,169,081.47	45.24%	主要系报告期投资宁波聚嘉及确认联营企业投资收益所致
在建工程	47,726,952.27	84,842,510.18	-43.75%	主要系报告期在建工程完工转入固定资产所致
递延所得税资产	32,724,782.59	20,847,147.91	56.97%	主要系报告期政府补助、可抵扣亏损等增加所致
其他非流动资产	22,805,921.01	5,306,162.31	329.80%	主要系报告期预付设备款所致
短期借款	435,762,909.98	634,318,872.17	-31.30%	主要系报告期融资结构变化所致
应付票据	408,823,430.77	270,352,797.02	51.22%	主要系报告期销售规模扩大,原辅材料采购增加所致

应付职工薪酬	23,285,710.60	15,087,158.71	54.34%	主要系报告期末预提年终奖所致
应交税费	24,643,170.18	10,254,812.60	140.31%	主要系报告期末应交增值税增加所致
其他流动负债	100,973,525.87			主要系报告期发行短期融资券所致
长期借款	70,000,000.00			主要系报告期融资结构变化所致
递延所得税负债	1,331,515.03	461,990.89	188.21%	主要系报告期合肥视涯增资所致，即其他权益工具投资公允价值变动所致
其他非流动负债		11,760,000.00	-100.00%	主要系报告期紫光股权转让款一年内到期所致
未分配利润	402,424,515.02	285,978,409.02	40.72%	主要系报告期利润增加所致

利润表项目	报告期	上年同期	变动幅度	主要变动原因
营业收入	1,420,171,894.07	1,096,211,086.27	29.55%	主要系报告期太阳能背板膜、量子点膜及复合膜订单增加所致
营业成本	1,031,490,602.38	809,778,416.87	27.38%	主要系报告期营业收入增加所致
销售费用	31,070,104.35	46,507,119.88	-33.19%	主要系报告期运输费计入营业成本所致
管理费用	69,461,756.01	40,390,003.23	71.98%	主要系报告期实施股权激励，相应确认股份支付费用所致
财务费用	36,258,369.74	31,798,491.58	14.03%	主要系报告期汇兑损益增加所致

投资收益	11,903,233.96	395,794.65	2,907.43	主要系报告期联营企业报告期利润增加所带来的投资收益
信用减值损失	-6,683,003.16	-19,556,741.18	-65.83%	主要系报告期应收账款坏账损失减少所致
资产减值损失	-16,150,896.48	-12,925,042.74	24.96%	主要系报告期存货跌价损失增加所致
资产处置收益	179,393.50	1,190,942.21	-84.94%	主要系上期处置闲置房屋所致
营业外收入	12,257,966.90	15,792,392.64	-22.38%	主要系上期收到较多政府补助

现金流量表项目	报告期	上年同期	变动幅度	主要变动原因
经营活动产生的现金流量净额	153,475,380.90	120,830,682.06	27.02%	主要系销售规模扩大,收到较多销售款所致
投资活动产生的现金流量净额	-77,121,067.23	-49,422,596.72	56.04%	主要系报告期支付宁波聚嘉股权投资款所致
筹资活动产生的现金流量净额	-72,500,060.32	5,725,721.93	-1366.22%	主要系报告期偿还债务所支付的资金较多所致

三、2020 年度控股子公司情况

1、以单体报告反映的资产和负债情况

单位：万元 币种：人民币

子公司	期末数			期初数		
	资产合计	负债合计	资产负债率	资产合计	负债合计	资产负债率
江北激智	88,449.31	47,770.88	52.11%	80,371.54	39,357.07	48.97%
象山激智	15,735.62	7,112.02	45.23%	14,386.29	5,078.01	35.30%

香港激智	7,563.48	7,864.07	103.97%	7,799.95	8,141.42	104.38%
宁波激阳	27,283.21	21,817.06	79.97%	16,859.89	13,121.75	77.83%
浙江紫光	10,134.77	1,455.83	14.36%	7,243.57	594.37	8.21%
上海激智	379.73	470.24	123.84%	248.49	241.33	97.12%
宁波睿行	1,334.49	872.45	65.38%	1,364.76	1,051.17	77.02%

2、以单体报告反映的主营业务收入和净利润情况

单位：万元 币种：人民币

子公司	本期数		上年同期数		同期比较变化	
	主营收入	净利润	主营收入	净利润	主营收入	净利润
江北激智	61,348.30	4,476.28	46,242.91	3,524.02	32.67%	27.02%
象山激智	24,446.91	4,263.38	21,863.97	2,752.13	11.81%	54.91%
香港激智	16,992.78	40.89	19,406.62	-10.09	-12.44%	505.25%
宁波激阳	32,778.70	1,773.53	16,453.50	751.07	99.22%	136.13%
浙江紫光	7,036.78	2,029.75	5,167.26	1,730.04	36.18%	17.32%
上海激智	40.76	-237.68	29.63	-224.6	37.56%	5.82%
宁波睿行	1,962.89	148.44	2,553.37	232.25	-23.13%	-36.09%

报告期，归属上市公司净利润比去年同期增长明显，公司业绩增长主要来源于光学膜产品结构优化，复合膜、量子点膜等产品销量占比持续提升以及太阳能背板板块销售规模的持续快速增长。

宁波激智科技股份有限公司

董事会

2021 年 4 月 24 日